
 باسمه تعالی

 6971-79سال تحصیلی    تقسیم بندی ساحت اقتصادی 

 تقسیم بندی سیر تعالی ، توالی و طبقه بندی ها مقاطع تحصیلی

 مفاهیم شناسایی تعالی  سیر-الف

سيستان و  مفاهيم پایه اقتصادي را بشناسد • ابتدایی اول

-بلوچستان

کهگيلویه -مازندران

 و بویراحمد

پذیري و   اي مالی شخصی )از جمله مسئوليت مفاهيم پایهمفاهيم عمومی اقتصادي و  • ابتدایی دوم

 انضباط مالی( را بشناسد

 مفاهيم اصلی اقتصاد خانواده و ماليه شخصی را بشناسد • متوسطه اول

 مفاهيم و شاخصهاي رایج اقتصادي و مالی کلان را بشناسد • متوسطه دوم

 

 بکارگیری  و مهارتی های قابلیت بندی طبقه-ب

 

 

در چارچوب نظام معيار اسلامی مصادیق ساده آن را در انتخابهاي روزانه زندگی  • ابتدایی اول

 شخصی و خانوادگی به کار گيرد

-قم-سمنان-فارس

 مرکزي

در چارچوب نظام معيار اسلامی مصادیق رایج آن را در تحليل مسائل اقتصادي و  • ابتدایی دوم

 خانوادگی به کار گيرد.مالی پيرامونی خود؛ و سبک زندگی شخصی و 

مصادیق مهم آن را بر اساس هویت ایرانی اسلامی در زندگی شخصی، خانوادگی و  • متوسطه اول

اجتماعی به کار گرفته و حسب نيازها و نقشهاي جنسيتی، در بهبود اقتصاد خانواده 

 خود مشارکت فعال داشته باشد

اقتصادي کشور، و توانایی استفاده از آمار و  با فهم زبان و ادبيات رسانه هاي عمومی • متوسطه دوم

اطلاعات صحيح اقتصادي و قابليت یادگيرندگی مداوم، تحليلهاي عمومی براي 

زندگی شخصی، خانوادگی و اجتماعی خود داشته باشد و در دام عمليات روانی و 

 رسانه اي معارض نيافتد.

 

 شناختی تکلیف و هنجاری و ارزشی اهداف توالی  سیر-پ

 

 

.با درک صحيح از رزاقيت و برکت الهی، شکرگذار نعمتهاي الهی و داشته هاي خود و  • ابتدایی اول

 خانواده باشد و از آنها بر اساس الگوي مصرف صحيح، به خوبی استفاده کند.  

کرمانشاه  –اردبيل 

 خراسان شمالی–

صبر، انصاف،   شکر، قناعت،با درک مصادیق پرکاربرد اخلاق اقتصادي فضایل )مانند  • ابتدایی دوم

احسان، ایثار و... (، رذایل )مانند پرهيز از بخل، حرص و طمع و اسراف و تبذیر و...( 

اثرات و تبعات این ارزشها را در تعامل با دیگران تحليل کرده و در زندگی  اهميت ،

 اجتماعی روزمره خود بکارگيرد.

اسلامی، ميراث فرهنگی اقتصادي تمدن اسلامی، با درک اصول بنيادین اقتصاد  • متوسطه اول

راهبردهاي اقتصادي رهبران انقلاب اسلامی و قانون اساسی ، تصویري از گذشته ، حال 

 و آینده اقتصاد ایران داشته باشد.

با شناخت احکام مبتلابه فقه اقتصادي و حقوق وقوانين اقتصادي، تاثير آنها را در سطح  •

ا آسيب شناسی از وضع موجود راهکارهایی را براي فردي و اجتماعی تحليل و ب

 بهسازي رفتارهاي اقتصادي فردي و جمعی بر اساس پيشنهاد دهد.

با عمل به بایدها و نبایدهاي مبتلابه فقهی و اخلاقی اقتصاد اسلام، دیدگاه هاي  • متوسطه دوم

و  رهبران انقلاب اسلامی، و قوانين موضوعه کشور، در اقتصاد و ماليه شخصی

 نقشهاي و نيازها حسب و گرفته پيش در اسلامی –خانوادگی ، سبک زندگی ایرانی 

 . باشد کوشا نسلی بين و اقتصادي عدالت تحقق و اجتماعی مسوليتهاي در جنسيتی،



 اقتصادی بنیادین  مسائل  چینش توالی  سیر-ت

 

 

 مشارکت در اقتصاد مقاومتی و دانش بنيان • متوسطه دوم

•  

چهارمحال بختياري 

آذربایجان –ایلام –

 مساله توزیع و توليد ملی و  پيشرفت اقتصادي • متوسطه اول غربی

•  
 توليد و بهره وري  • ابتدایی دوم

•  
 مصرف صحيح • ابتدایی اول

•  

 شغل و کار  مقوله توالی سیر-ث

 

 

انسانها درک کند و اهميت کار، تلاش و آفرینش را در حيات و رشد فردي و جمعی  • ابتدایی دوم

مراتبی از مسووليت، مولدیت )توليد محصول و خدمات(، ریسک پذیري، نوآوري و 

کارآفرینی را در مدرسه، خانواده و سایر محيطهاي اجتماعی پذیرا باشد و از خود نشان 

 دهد.

•  

–همدان –بوشهر 

 گيلان-یزد 

ایه گذاري و کسب درآمد شهر و سرم حرفه ها، مشاغل، زمينه هاي فعاليت اقتصادي،  • متوسطه اول

روستاي پيرامون خود را بشناسد و نسبت به تناسب هریک با توانایيهاي بالفعل و بالقوه 

خود بياندیشد و در جهت کسب صلاحيتهاي فنی و حرفه اي، برنامه داشته و کوشا 

 باشد. 

•  

کار خود در آینده را با تحليل مسائل حوزه اشتغال، موقعيتهاي ممکن براي کسب و  • متوسطه دوم

پيش بينی و براي ورود موفق و فعال به عرصه معاش حلال برنامه ریزي کرده و یک 

 مهارت مفيد فراگيرد.

•  

 

 بازیگران  و تعاملات تعالی  سیر-ج
•  

 

درک صحيحی از انواع تعاملات انسانی )رقایت، همکاري، نوع دوستی  و ایثار( داشته و  • ابتدایی اول

 تاثير استفاده درست و به جا از آنها را در تعامل با دیگران تحليل کند.  

•  

 –اصفهان 

 زنجان-خوزستان 

بازیگران اصلی اقتصاد را بشناسد و اهميت همکاري، ایفاي نقشهاي مکمل،  • ابتدایی دوم

 کار و مبادله این آنها را درک کند. تگيهاي متقابل، تقسيموابس

•  
•  

-تعاونی– دولتی–با شناخت عمومی از بخشهاي مختلف اقتصادي )اعم از خصوصی  • متوسطه اول

 و انسانی طبيعی، جغرافياي و ،....( و خدمات صنعتی، کشاورزي، بخشهاي یا خيریه؛

 و انتخاب در را آن و شود آشنا خود کشور و استان شهر، اقتصاد با ایران اقتصاد سياسی

 د.   بکارگير خود آینده راه ریزي برنامه

•  

اهميت برونگرایی اقتصادي و مبادلات و تعاملات اقتصادي بين الملل بویژه همکاري  • متوسطه دوم

فعال با مسلمانان جهان را بر اساس اصل مزیت نسبی راهبردي بشناسد و بر اساس 

ي، جهانی شدن اقتصاد و رفتارهاي مثبت و منفی بازیگران اصل استقلال اقتصاد

 فراملی و چندمليتی را تحليل کند.

•  

 

 

 

 



 توزیع مقوله توالی  سیر-چ
 

نهاده ها و عناصر توليد )منابع طبيعی خدادادي، سرمایه هاي انسانی و اجتماعی،  • ابتدایی دوم

با ابعاد و مصادیق مساله بهره سرمایه هاي فيزیکی و مالی( و اهميت آنها را شناخته و 

 وري در اقتصاد و مسائل روزمره خود آشنا شود.

ها و نظامات تخصيص منابع در اقتصاد پيدا کند و مراحل تخصيص  دید روشنی از روش •

 از استخراج تا بازیافت را شناخته و بتواند آنرا در مورد برخی مصادیق توضيح دهد.

•  

لرستان  –هرمزگان 

شهرستان هاي –

 رانته

با درک صحيح از مقوله تفاوتها در مزیتها و داشته هاي بجا و نابجاي اقتصادي  )مقوله  • متوسطه اول

 عادلانه توزیع به تخصيص، روشهاي و نظامها و( اقتصادي –اصناف و طبقات اجتماعی 

 تبعيض و فساد و فقر با مبازره محرومان، و عمومی حقوق پرداخت ثروت، و درآمد

 ل شود. فعا نقش ایفاي آماده و علاقمند

•  

با درک صحيح از بهينگی ها و شکستهاي اقتصادي، تحليل صحيحی از علل آسيبها و  • متوسطه دوم

 دمشکلات اقتصادي )مانند فقر، بيکاري، رکود و ...( و راهکارهاي رفع آنها داشته باش

•  

 روند و ها بخش شناسایی تعالی  سیر-ح
 

 

فایده را در ساحات فردي و  -با درک کافی از انواع منافع و هزینه ها، الگوریتم هزینه • ابتدایی اول

 جمعی و کوتاه مدت و بلندمدت بطور مستمر تمرین کند. 

درک صحيحی از انواع تعاملات انسانی )رقایت، همکاري، نوع دوستی  و ایثار( داشته و  •

 تاثير استفاده درست و به جا از آنها را در تعامل با دیگران تحليل کند.  

•  

آذربایجان –کرمان 

 –گلستان –شرقی 

 خراسان جنوبی

علاقمند باشد و با موثر و مهم  به موفقيت و پيشرفت اقتصاد خانواده، شهر و ميهن خود • ابتدایی دوم

دانستن نقش آفرینی خود، با هویت ایرانی اسلامی قدرت تخيل و خلاقيت خود را براي 

 ایفاي نقش فعال بکارگيرد.

•  

با درک اهميت و ابعاد درونزایی اقتصادي و حمایت از توليد ملی و اقتصاد ایران، و  • متوسطه اول

آشنایی با فرصتها و قوتهاي اقتصادي و ضرورت حفظ منابع طبيعی و زیست محيطی، 

به پيشرفت و اقتدار اقتصادي کشور اميدوار و علاقمند؛ و رفتار اقتصادي مطلوب، 

 داشته باشد.    انقلابی، جهادي، غيرتمند و هم افزا

•  

با درک مسائل و روند تحولات و پویایی هاي نوظهور اقتصادي در فضاي واقعی و  • متوسطه دوم

پذیرش لازم از برنامه ها و   مجازي و در سطوح محلی، ملی، منطقه اي و جهانی،

سياستهاي اقتصادي کشور داشته  و همکاري و مشارکت موثر بر اساس منافع ملی و 

 ی اسلامی پيشرفت را در تحقق اقتصاد مقاومتی و دانش بنيان داشته باشد.الگوي ایران

•  

در تدوین اهداف ساحت اقتصادی در هر  کدام از سیر توالی ها یا طبقه بندی ها استانهایی که در یک تقسیم بندی قرار 

 دارند می توانند با یکدیگر تعامل و مشارکت داشته باشند.

 


